
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г.Гомель

ПРИКАЗ

г.Гомель

О проведении областного 
конкурса программ 
объединений по интересам

В соответствии с письмом учреждения образования «Национальный 
центр художественного творчества детей и молодежи» от 13.12.2024 
№ 1-18/10166, с целью обновления программно-методического
обеспечения образовательного процесса, выявления и распространения 
инновационного педагогического опыта проектирования программ 
объединений по интересам, совершенствования профессионального 
мастерства педагогических работников 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с января по март 2025 года областной этап 
республиканского конкурса программ объединений по интересам 
художественного профиля (образовательная область «Музыкальное 
творчество») среди педагогических работников многопрофильных 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи (далее -  
конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса и состав 
организационного комитета (приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за организацию, проведение и 
методическое сопровождение областного этапа конкурса на директора 
учреждения образования (далее -  УО) «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи» Екименко С.В.

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г. Го меля:

4.1. обеспечить качественную подготовку конкурсных материалов;
4.2. представить конкурсные материалы (не более одного от 

учреждения по направлениям: инструментальная музыка, вокально
хоровое творчество, фольклорное творчество) в У О «Гомельский

Зак. 017000-018500



государственный областной Дворец творчеств 
до 10 марта 2025 года.

5. Контроль за исполнением пр 
начальника главного управления Ковалев

Начальник главного управления

Заместитель начальника 
ллавнощ управления

Ковалева

ела
Е.И.Клочкова

и и молодежи» в срок

зложить на заместителя

Р.И.Смирнов

Дробрв'
Макушкип 8 023^21 20 07



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского конкурса программ 
объединений по интересам художественного профиля (образовательная 
область «Музыкальное творчество»)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
ЕЕ Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения областного этапа республиканского конкурса программ 
объединений по интересам художественного профиля (образовательная 
область «Музыкальное творчество») (далее -  конкурс).

1.2. Организаторами конкурса являются главное управление 
образования Еомельского облисполкома, учреждение образования 
«Еомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи» (далее -  Дворец творчества).

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
2.Е- Конкурс проводится с целью выявления и распространения 

инновационного опыта проектирования программ объединений по 
интересам в образовательной области «Музыкальное творчество», 
стимулирования творческого поиска и совершенствования 
профессионального мастерства педагогических работников.

2.2. Задачи:
совершенствовать деятельность методических служб учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи по проектированию 
программ объединений по интересам художественного профиля в 
соответствии с требованиями обновленных нормативных правовых
документов;

выявлять и распространять эффективный педагогический опыт 
обучения, развития и воспитания учащихся средствами музыкального 
творчества;

обеспечивать' трансляцию и обмен опытом в области воспитания 
посредством публикации в научно-методическом журнале «Выхаванне i
дадатковая адукацыя»;



обновить банк программ дополнительного образования детей и 
молодежи современными программными документами в образовательной 
области «Музыкальное творчество».

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В конкурсе принимают участие педагогические работники 

многопрофильных учреждений дополнительного образования детей и 
молодежи Гомельской области.

- 4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Для организации и проведения конкурса создается областной 

организационный комитет (далее -  оргкомитет).
4.2. Оргкомитет:
доводит информацию о проведении конкурса до сведения 

многопрофильных учреждений дополнительного образования детей и
молодежи;

формирует и утверждает состав жюри конкурса;
принимает заявки на участие в порядке, определяемом настоящим 

положением;
формирует и утверждает на основании поданных заявок состав

участников конкурса;
анализирует и обобщает итоги конкурса;
освещает ход подготовки, проведения и результаты конкурса на 

официальных сайтах и в Телеграм-каналах организаторов, на странице в 
Инстаграме отдела методической работы Дворца творчества.

направляет лучшие материалы для участия в заключительном
(республиканском) этапе конкурса.

4.4. Решения оргкомитета оформляются протоколами. Оргкомитет 
правомочен принимать решение, если на заседании присутствует не менее 
двух третей его состава. Решение оргкомитета считается принятым, если за 
него проголосовало более половины членов оргкомитета, присутствующих 
на заседании. При равном количестве голосов решающим является голос 
председателя.

4.5. Конкурс проводится с января по март 2025 года по следующим 
направлениям: инструментальная музыка, вокально-хоровое творчество, 
фольклорное творчество.

4.6. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  районный (городской): январь-февраль 2025 года. 

Проводится в многопрофильных учреждениях дополнительного 
образования детей и молодежи, включает подготовку программ в 
соответствии с положением о проведении конкурса и представление их на 
областной этап.

2 этап конкурса -  областной: март 2025 год. Областной оргкомитет 
организовывает экспертизу программных материалов на соответствие



положению о конкурсе и представляет конкурсные материалы жюри.
4.7. Для участия в областном этапе конкурса в областной Дворец 

творчества по адресу: 246050, г.Гомель, ул.Пролетарская, 2 (отдел 
методической работы), электронная почта: inf-metod-otdel@uoggodtdim.by 
до 10 марта 2025 года необходимо представить впечатном и электронном 
вариантах:

программы объединений по интересам (не более одной по 
направлениям согласно пункту 4.5 настоящего положения);

заявку на участие в конкурсе (приложение 1);
внутреннюю рецензию на программу объединения по интересам с 

указанием сведений о рецензенте(ах) (фамилия, имя, отчество, учреждение, 
должность), заверенную подписью руководителя и печатью организации.

4.8. Оформление конкурсных материалов выполняется в
соответствии с требованиями к оформлению программы объединения по 
интересам, определенными в Методических указаниях по разработке 
учебно-программной документации образовательной программы
дополнительного образования детей и молодежи и организации 
образовательного процесса.

Конкурсная работа может быть выполнена на белорусском или 
русском языках. Печать осуществляется на одной стороне листа формата 
А4.

При несоблюдении положения и порядка проведения конкурса, 
требований к оформлению конкурсных материалов, работы к участию в 
областном этапе конкурса не допускаются.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ
При отборе конкурсных материалов оценивается:
соответствие программы действующим нормативным правовым 

документам, государственным программам в области образования и 
молодежной политики, типовой программе дополнительного образования 
детей и молодежи художественного профиля (образовательная область 
«Музыкальное творчество»);

актуальность и педагогическая целесообразность программы;
обоснованность используемых форм и методов обучения и 

воспитания, педагогических технологий и средств обучения в достижении 
цели и решении задач;

полнота содержания учебного материала, практическая реализация 
теоретических идей;

соответствие результативности освоения программы ее целям и
задачам;

инновационность, творческий характер программного документа;
качество подачи материала и оформление программы: текст изложен 

профессионально, грамотно; стиль изложения ясен и понятен;

mailto:inf-metod-otdel@uoggodtdim.by


корректность в использовании терминологии и формулировок; оформление 
в соответствии с требованиями к учебно-программной документации 
образовательной программы дополнительного образования детей и 
молодежи.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ
6.Е Для подведения итогов конкурса создается жюри. Жюри 

возглавляет председатель, а в его отсутствие -  заместитель председателя.
- В состав жюри не могут входить педагогические работники, 

принимающие участие в областном этапе конкурса.
Предварительную экспертизу представленных в оргкомитет 

материалов проводят члены областного методического совета 
многопрофильных учреждений дополнительного образования детей и 
молодежи, которые отбирают материалы для оценивания жюри.

6.2. Жюри оценивает рекомендованные областным методическим 
советом материалы в соответствии с критериями, указанных в пункте 
5 настоящих условий, определяет победителей и призеров областного 
этапа конкурса. Решение жюри является окончательным и не подлежит 
пересмотру.

6.3. Решения жюри оформляются протоколами. Жюри правомочно 
принимать решение, если на заседании присутствует не менее двух третей 
его состава. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало 
более половины членов жюри, присутствующих на заседании. При равном 
количестве голосов решающим является голос председателя.

6.4. Победители и призеры областного этапа конкурса награждаются 
дипломами I, II, III степени главного управления образования Еомельского 
облисполкома.

6.5. Лучшие материалы согласно квоте, установленной
республиканским оргкомитетом (до 5 программ от области), будут 
направлены в учреждение образования «Национальный центр
художественного творчества детей и молодежи» Министерства образования 
Республики Беларусь для отбора на республиканский этап конкурса.

Участие в конкурсе означает автоматическое согласие участников с 
положением о проведении конкурса и с правом организаторов на 
обработку персональных данных.

Лучшие программы рекомендуются для издания в сборниках, 
периодических изданиях, на сайтах областного Дворца творчества и 
Национального центра художественного творчества детей и молодежи.



Приложение 2
к приказу начальника главного
управления образования
^  №  &

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа республиканского конкурса программ 
объединений по интересам художественного профиля (образовательная 
область «Музыкальное творчество»)

Екименко С.В.

Бокунь Н.И.

Макушкин О.В.

Саскевич А.П.

Сыщенко А.И.

Чижова Н.В.

директор учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи», председатель; 
заведующий отделом методической работы 
учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;
заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе учреждения образования 
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи»; 
методист учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;
методист учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи».
заместитель заведующего центра
профессиональных компетенций, творчества и 
досуга учащихся — Филиала Гомельского 
областного Дворца творчества детей и молодёжи



Приложение 
к положению

Заявка на участие в областном этапе республиканского конкурса 
программ объединений по интересам художественного профиля 

(образовательная область «Музыкальное творчество»)

№
п/
п

ФИО
разработчика
(ов)
программы
полностью

Должность, 
педагогический 
стаж разработчика 
(ов) программы

Место работы 
(полное 
наименование 
учреждения)

Почтовый
адрес,
e-mail,
контактный
телефон
разработчик
а (ов) и
учреждения

Название
программ
ы

Возраст
учашихс
я

Сроки
реализаци
и
программ
ы

Гол
разработки/
год
переутверж
дения
программы


